
 

COMUNE DI MICIGLIANO 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

Numero  53   Del  29-08-2023  
 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA E ORGANIZZAZIONE2023-2025 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 10:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

SALVATI EMILIANO SINDACO P 

DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A 

LUPI FABIO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura S 

 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-08-2023 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO 

LA SEDUTA SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

L’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella L. 6 

agosto 2021, n. 113 ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni 

di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, con più di cinquanta dipendenti, 

entro il 31 gennaio di ogni anno, di dotarsi        di un Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno 

di 50 dipendenti, introdotta dal comma 6, del citato DL 80/2021; 

Con d.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, è stato approvato il Regolamento recante 

l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO, 

stabilendo adempimenti semplificati per le Amministrazioni con non più di 50 

dipendenti da definire con apposito decreto; 

Con DM 30 giugno 2022, n. 132 è stato approvato il Regolamento recante la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 

nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno 

di 50 dipendenti per le quali è prevista l’approvazione di un PIAO semplificato 

secondo il seguente schema: 

• Sezione 1: Anagrafica dell’Amministrazione; 

• Sezione 2: Valore pubblico, performance e anticorruzione: 

o Sezione : Rischi corruttivi e trasparenza; 

• Sezione 3: Organizzazione e capitale umano; 

o Sezione : Struttura organizzativa; 

o Sezione : Organizzazione del lavoro agile; 

o Sezione : Piano triennale del fabbisogno del personale; 

- A regime il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, 

comunque, entro i trenta giorni successivi a quello di approvazione del 

bilancio che, tuttavia, è differito di 30  giorni successivi “a quello di 

approvazione dei bilanci” nei casi in cui tale ultimo termine sia oggetto di 

differimento rispetto al termine previsto a legislazione vigente; 

- Attualmente il termine per l’approvazione, da parte degli Enti locali, del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 è stato differito al 31 luglio 2023, 

Differito al 15 settembre secondo quanto prevede l'articolo 151, comma 1, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto legislativo 
n.267/2000). 

-  

Considerato che il PIAO costituisce “uno strumento unitario, integrato, che sostituisce i 

piani del passato e li metabolizza in uno strumento nuovo e omnicomprensivo, che 

consenta un’analisi a 360 gradi dell’amministrazione e di tutti i suoi obiettivi da 

pianificare” che ha lo scopo di “assorbire, razionalizzare la disciplina in un’ottica di 

massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-08-2023 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO 

amministrazioni (ad esempio, il piano triennale dei fabbisogni, il piano della 

performance, il piano di prevenzione della corruzione ed il piano organizzativo del 

lavoro agile), racchiudendoli in un unico atto” (parere Consiglio di Stato n. 506); 

Rilevato che: 

• con deliberazione n. 28  del  13.05.2023   LA Giunta  Comunale ha approvato il DUP 

2023-2025. 

• con deliberazione n. 15  del  27.07.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2023-2025; 

Rilevato che questo ente, alla data del 31 dicembre 2022, contava nel suo organico 

n. _sei  dipendenti , potendo dunque adottare il PIAO con modalità semplificate; 

Dato atto che contestualmente all’approvazione del PIAO viene approvata altresì la 

sottosezione “Rischi corruttivi a trasparenza” che costituisce approvazione del 

PTPCT 2023-2025; 

Vista la bozza di PIAO 2023-2025, ivi compresi i suoi allegati, predisposta 

con il supporto del Segretario comunale e i Responsabili dei Servizi, che viene 

allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica rilasciato dal Segretario 

comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Vista la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto 

dall’art. 11, comma 1, del DM 132/2022; 

Dato atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’Ente nelle apposite 

sezioni di Amministrazione trasparente, nonché nel portale dedicato, appositamente 

predisposto dal Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, come stabilito all’art. 7 del DM 132/2022; 

 

 DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte 

ed approvate: 

1. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 come 

da allegato alla presente deliberazione, unitamente agli allegati ivi richiamati, 

che costituisce parte integrante       e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di approvare contestualmente la sezione “Rischi corruttivi a trasparenza” che 

costituisce approvazione del PTPCT 2023-2025; 

3. Di dare mandato all’Area amministrativa di provvedere alla pubblicazione 

della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”: 

4. Di dare mandato al responsabile del servizio  di provvedere alla trasmissione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 come approvato, 

al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 

definite ai sensi dell’art. 6, comma 4, del citato D.L. n.80/2022. 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-08-2023 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO 

 
 

 
 
 
 
 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-08-2023 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO 

IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 
 

addi’   
 
 
IL SINDACO 

SALVATI EMILIANO    

                 

       

 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo 

Unico 267/2000 

 

 

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Sabrina Cesari 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per 

quindici giorni consecutivi e viene inviata a: 
 

❑ Capo-Gruppo 

Consiliari 

❑ Albo Pretorio 
❑  

____________________ 
 

Il Segretario Comunale   addì 

Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI 
 

 

 

 

 

 

EFFICACIA 

 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto: 

 

❑ Dichiarata Immediatamente Esecutiva 

❑ Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio 

❑ Conferma dell’Organo Rappresentativo 
 

 

Il Segretario Comunale   addì 
           Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI 

Registro Albo Pretorio n. 391 


